IX. [1] Igitur, ut retexam, quam deus manibus suis ad imaginem dei struxit, quam de suo adflatu ad similitudinem suae vivacitatis animavit, quam incolatui fructui dominatui totius suae operationis praeposuit, quam sacramentis suis disciplinisque vestivit, cuius munditias amat, cuius castigationes probat, cuius passiones sibi adpretiat, haecine non resurget, totiens dei res? [2] Absit, absit, ut deus manuum suarum operam, ingenii sui curam, adflatus sui vaginam, molitionis suae reginam, liberalitatis suae heredem, religionis suae sacerdotem, testimonii sui militem, Christi sui sororem, in aeternum destituat interitum. [3] Bonum deum novimus: solum optimum a Christo eius addiscimus. Qui dilectionem mandat post suam in proximum, facit et ipse quod praecipit: diligit carnem tot modis sibi proximam; [4] etsi infirmam, sed virtus in infirmitate perficitur; etsi imbecillam, sed medicum non desiderant nisi male habentes; etsi dishonestam, sed dishonestioribus

15 17 adulantur *T*: adolantur *MP*:adolatur *X*:adolentur *Gel.*, *forsan recte*.
9:4 praeposuit *MPX*: imposuit *T*.
6 dei res *T*: dei *MPX*.
12 praecipit *T*: praecepit *MPX*.

[p.28] 20 maiorem circumdamus honorem; etsi perditam, sed Ego inquit veni ut quod periit salvum faciam; etsi peccatricem, sed Malo mihi inquit salutem peccatoris quam mortem; etsi damnatam, sed Ego inquit percutiam et sanabo. [5] Quid ea exprobras carni quae deum expectant, quae in deum sperant? Honorantur ab illo quibus subvenit. Ausim dicere, si haec carni non accidissent, benignitas gratia misericordia, omnis vis dei benefica, vacuisset.

X. [1] Tenes scripturas quibus caro infuscatur: tene etiam quibus illustratur. Legis cum quando deprimitur: adige oculos et cum quando relevatur. [2] Omnis caro foenum: non hoc solum pronuntiavit Esaias, sed et Omnis caro videbit salutare dei. Notatur in Genesi dicens dominus, Non manebit spiritus meus super ipsos

homines, quia caro sunt: sed et auditur per Ioelem, Effundam de
spiritu meo in omnem carnem. [3] Apostolum quoque ne de uno
10 stilo noris quo carnem plerumque compungit: nam etsi negat
habitare quidquam boni in carne sua, etsi adfirmat eos qui in carne
sint deo placere non posse, quia caro concupiscat adversum spiritum,
et si qua alia ita ponit ut carnis non tamen substantia sed actus
15 oneretur, dicemus quidem alibi nihil proprie carni exprobari oportere
nisi in animae suggillationem quae carnem ministerio sibi
subigit. [4] Verum interim et in illis litteris Paulus est cum stigmata
Christi in corpore suo portat, cum corpus nostrum ut dei templum
vitiari vetat, cum corpora nostra membra Christi facit, cum monet
tollere et magnificare deum in corpore nostro. [5] Itaque si ignominiae
carnis resurrectionem eius expellunt, cur non dignitates

10: 3 elevatur *TR*: revelatur *MPX*.
5 super ipsos homines *T*: in hominibus istis *MPX*.
12 oneretur *Brf.*: honoretur *T*: in honoretur *MPX vulgo*.

[p.30]
20 potius inducent? Quoniam deo magis congruit in salutem redigere
quod reprobarit interdum, quam in perditionem dedere quod etiam
probavit.

5 **XI.** [1] Hucusque de praeconio carnis adversus inimicos et nihilominus
amicissimos eius. Nemo enim tam carnaliter vivit quam qui
negant carnis resurrectionem: negantes enim et poenam despiciunt
et disciplinam. [2] De quibus luculenter et paracletus per prophetidem
Priscam 'Carnes sunt et carnem oderunt'. [3] Quam si tanta auctoritas
munit quanta illi ad meritum salutis patrocinari possit, numquid
etiam dei ipsius potentiam et potestatem et licentiam recensere
10 debemus, an tantus sit qui valeat dilapsum et devoratum et quibuscumque
modis eruptum tabernaculum carnis reaedificare atque
restituere? [4] An et aliqua nobis exempla huiusmodi sui iuris in
publico naturae promulgavit, ne qui forte adhuc sitiant deum
nosse, qui non alia lege credendus est quam ut omnia posse
credatur? [5] Plane apud philosophos habes qui mundum hunc
15 innatum infectumque defendant. Sed multo melius quod omnes
fere haereses natum et factum mundum adnuentes conditionem deo
nostro adscribunt. [6] Igitur confide illum totum hoc ex nihilo
protulisse, et deum nosti fidendo quod tantum deus valeat. Nam
et quidam, infirmiores hoc prius credere, de materia potius subiacenti
20 volunt ab illo universitatem dedicatam secundum philosophos.
[7] Porro et si ita in vero haberetur, cum tamen longe alias
substantias longeque alias species ex reformatione materiae
diceretur protulisse quam fuisse ipsa materia, non minus defendere
ex nihilo eum protulisse si ea protulerat quae omnino non
25 fuerant. [8] Quo enim interest ex nihilo quid proferri an ex aliquo
dum quod non fuit fiat, quando etiam non fuisse nihil sit fuisse?
sic et fuisse e contrario nonnihil est fuisse. [9] Nunc etsi interest tamen

20 reprobarit *MPX*: reprobat *T*.
11: 4-5 de quibus... .oderunt *om. T*.
6 meritum *MPX*: interitum *T Brf. (forsan recte)*.
10 restituere *MPX*: restruere *T*.
11 promulgavit *Urs.*: promulgarit *TR³*: promulgaret *MPXR¹*.

[p.32]
utrumque mihi adplaudit. Sive enim ex nihilo deus molitus est
cuncta, poterit et carnem in nihilum prodactam exprimere de
nihilo: sive de materia modulatus est alia, poterit et carnem quocumque

30 dehaustam evocare de alio. [10] Et utique idoneus est reficere qui fecit, quanto plus est fecisse quam refecisse, initium dedisse quam reddidisse. Ita restitutionem carnis faciliorem credas institutione.

5 **XII.** [1] Aspice nunc ad ipsa quoque exempla divinae potestatis. Dies moritur in noctem et tenebris usquequa sepelitur; funestatur mundi honor, omnis substantia denigratur: sordent silent stupent cuncta: ubique iustitium est, quies rerum: ita lux amissa lugetur. [2] Et tamen rursus cum suo cultu cum dote cum sole eadem et integra et tota universo orbi revivescit, interficiens mortem suam noctem, rescindens sepulturam suam tenebras, heres sibimet existens, donec et nox revivescat cum suo et illa suggestu. [3] Redaccenduntur enim et stellarum radii quos matutina succensio extinxerat, reducuntur et siderum absentiae quas temporalis distinctio exemerat, redornantur et specula lunae quae menstruus numerus adtriverat. [4] Revolvuntur hiemes et aestates, verna et autumna, cum suis viribus moribus fructibus. Quippe etiam terrae de caelo disciplina est, arbores vestire post spolia, flores denuo colorare, herbas rursus imponere, exhibere eadem quae absumpta sunt semina, nec prius exhibere quam absumpta. [5] Mira ratio: de fraudatrice servatrix, ut reddit intercipit, ut custodiat perdit, interficit ut vivificet, ut integrat vitiat, ut etiam ampliet prius decoquit, siquidem et uberiora et cultiora restituit quam exterminavit, re vera fenore interitu et iniuria usura et lucro damno. [6] Semel dixerim, universa conditio recidiva est: quodcumque conveneris fuit, quodcumque amiseris erit: nihil non iterum est: omnia in

10

15

20

28 prodactam *T Oeh.*: productam *MPX*: perductam *Urs.*

29 modulatus *TXR¹*: moderatus *MP*.

12: 4 quies rerum *deletum volunt Rig. Brf.*

9 succensio *TB^{me}*: suggestio *MPX*.

18 interficit ut vivificet *T: om. MPX*.

21 conveneris *MPX*: cognoveris *TB^{me}*.

[p.34]

25 statum redeunt cum abscesserint, omnia incipiunt cum desierint: ideo finiuntur ut fiant: nihil deperit nisi in salutem. [7] Totus igitur hic ordo revolubilis rerum testatio est resurrectionis mortuorum: operibus eam praescripsit deus ante quam litteris, viribus praedicavit ante quam vocibus. [8] Praemisit tibi naturam magistrum, submissurus et prophetiam, quo facilius credas prophetiae discipulus ante naturae, quo statim admittas cum audieris quod

30 ubique iam videris, nec dubites deum carnis etiam resuscitatorem quem omnium noveris restitutorem. [9] Et utique si omnia homini resurgunt cui procurata sunt, porro non homini nisi et carni, quale est ut ipsa depereat in totum propter quam et cui nihil deperit?

5 **XIII.** [1] Si parum universitas resurrectionem figurat, si nihil tale conditio signat, quia singula eius non tam mori quam desinere dicantur, nec redanimari sed reformari existimentur, accipe plenissimum atque firmissimum huius spei specimen, siquidem animalis est res, et vitae obnoxia et morti. [2] Illum dico alitem orientis peculiarem, de singularitate famosum, de posteritate monstruosum, qui semetipsum libenter funerans renovat, natali fine decedens atque succedens, iterum phoenix ubi nemo iam, iterum ipse qui non iam, alius idem. [3] Quid expressius atques signatus in hanc causam, aut cui alii rei tale documentum? Deus etiam in scripturis suis, Et florebis enim inquit velut phoenix, id est de morte, de funere, uti credas de ignibus quoque substantiam corporis exigere posse. [4] Multis passeribus antestare nos dominus

10

15

pronuntiavit: si non et phoenicibus, nihil magnum. Sed homines semel interibunt, avibus Arabiae de resurrectione securis?

23 omnia incipiunt cum desierint *TB*: *om. MPX*.
32 si non et carni *T*, *ut videtur, forsan recte*.
13: 4 atque firmissimum *om. T*.
8 nemo iam *X*: iam nemo *MP*: nonne iam *T*.

[p.36]

XIV. [1] Talia interim divinarum virium liniamenta non minus parabolis operato deo quam locuto, veniamus et ad ipsa edicta atque decreta eius, quo cum maxime divisionem istam materiae ordinamus. [2] Exorsi enim ab auctoritate carnis, an ea sit cui dilapsae salus competat, dehinc prosecuti de potentia dei, an tanta sit quae salutem conferre dilapsae rei soleat, [3] nunc si probavimus utrumque velim etiam de causa requiras, an sit aliqua tattn digna quae resurrectionem carnis necessariam et rationi certe omni modo debitam vindicet: quia subest dicere, etsi caro capax restitui, etsi divinitas idonea restituendi, sed causa restitutionis praesesse debet. [4] Accipe igitur et causam, qui apud deum discis tam optimum quam et iustum, de suo optimum, de nostro iustum. Nisi enim homo deliquisset, optimum solummodo deum nosset ex naturae proprietate: at nunc etiam iustum eum patitur ex causae suae necessitate, tamen et hoc ipso optimum dum et iustum. [5] Et bono enim iuvando et malo puniendo iustitiam exhibens utramque sententiam bono praestat, hinc vindicans istud inde remunerans illud. [6] Sed cum Marcione plenius disces an hoc sit dei totum. Interim talis est noster, merito iudex quia dominus, merito dominus quia auctor, merito auctor quia deus. [7] Hinc et ille nescio quis haereticorum merito non iudex, non enim *dominus*: merito non dominus, non enim auctor: nescio iam si deus, qui nec auctor quod deus, nec dominus quod auctor. [8] Igitur si deo et domino et auctori congruentissimum est iudicium in hominem destinare de hoc ipso an dominum et auctorem suum agnoscere et observare curarit an non, idque iudicium resurrectio expunget, haec erit tota causa immo

14: 3 istam *libri*: iustum *Kroy*.
6 soleat *libri*: valeat *Kroy*.
10 sed *TGel.*: etsi *MPX*.
14 suae *om. MPX*.
21 dominus (*priore vice*) *R*: deus *libri*.
22 quod deus *MPX*: quia deus *T*.

[p.38]

necessitas resurrectionis, congruentissima scilicet deo destinatio iudicii. [9] De cuius dispositione dispicias an utrique substantiae humanae diiudicandae censura divina praesideat, tam animae quam et carni: quod enim congruet iudicari, hoc competit etiam resuscitari. [10] Dicimus plenum primo perfectumque credendum iudicium dei, ut ultimum iam atque exinde perpetuum, ut sic quoque iustum dum non in aliquo minus, ut sic quoque deo dignum dum pro tanta eius patientia plenum atque perfectum: itaque plenitudinem perfectionemque iudicii non nisi de totius hominis representatione constare: [11] totum porro hominem ex utriusque substantiae congregatione parere, idcircoque in utraque exhibendum quem totum oporteat iudicari, qui nisi totus non vixerit: qualis ergo vixerit talem iudicatum *iri*, quia de eo quod vixerit habeat iudicari. Vita est enim causa iudicii, per tot substantias dispungenda per quot et functa est.

XV. [1] Age iam scindant adversarii nostri carnis animaeque

contextum prius in vitae administratione ut ita audeant scindere illud
etiam in vitae remuneratione: negent operarum societatem, ut
5 merito possint etiam mercedum negare. [2] Non sit particeps in
sententia caro si non fuerat et in causa: sola anima revocetur si sola
decedit. At enim non magis sola decedit quam sola decucurrit illud
unde decedit, vitam hanc dico. [3] Adeo autem non sola anima
transigit vitam ut nec cogitatus, licet solos, licet non ad effectum per
10 carnem deductos, auferamus a collegio carnis, siquidem in carne et
cum carne et per carnem agitur ab anima quod agitur in corde.
[4] Hanc denique carnis speciem, arcem animae, etiam dominus in

37 congregatione MPX: concretione *TB^{mg}*.

39 iudicatum iri *Brf.*: iudicaturi *MP*: iudicari *XR*: habeat iudicari *T*.

41 *quaero an sribendum* dispungendi.

15: 4 mercedum *T*: mercedem *MPX*.

[p.40] suggillatione cogitatuum taxat: Quid cogitatis in cordibus vestris
nequam? et, Qui conspexerit ad concupiscendum iam adulteravit
in corde: adeo et sine opere et sine effectu cogitatus carnis est actus.
15 [5] Sed etsi in cerebro vel in medio superciliorum discriminē vel ubiubi
philosophis placet principalitas sensuum consecrata est, quod
h(gemoniko&n appellatur, caro erit omne animae cogitatorium.
Nunquam anima sine carne est quamdui in carne est: nihil non cum
illa agit sine qua non est. [6] Quaere adhuc an cogitatus quoque per
20 carnem administrantur qui per carnem dinoscunt extrinsecus:
volutet aliquid anima, vultus operatur indicium; facies intentionum
omnium speculum est. Negent factorum societatem cui
negare non possunt cogitatorum. [7] Et illi quidem delinquentias
carnis enumerant: ergo peccatrix tenebitur suppicio: nos vero
25 etiam virtutes carnis opponimus: ergo et bene operata tenebitur
praemio. Et si anima est quae agit et impellit in omnia, carnis
obsequium est. [8] Sed deum non licet aut iniustum iudicem credi aut
inertem---iniustum si sociam bonorum operum a praemiis arceat,
inertem si sociam malorum a suppliciis secernat---cum humana
30 censura eo perfectior habeatur quo etiam ministros facti cuiusque
depositit, nec parcens nec invidens illis quominus cum auctoribus
aut poenae aut gratiae communicent fructum.

XVI. [1] Sed cum imperium animae obsequium carni distribuimus,
prospiciendum est ne et hoc alia argumentatione subvertant, ut
5 velint carnem sic in officio animae conlocare, non quasi ministram
ne et sociam cogantur agnoscere. [2] Dicent enim ministros et socios
habere arbitrium ministrandi atque sociandi, et potestatem suaे
voluntatis in utrumque, homines scilicet et ipsos: idcirco cum auctoribus
merita communicare quibus operam sponte accommodarint:

12 suggillatione *T Gel.*: suggillationem *MPX*.

18 quamdui in carne est *T Gel.*: *om. MPX*.

27 sed *om. MPX*.

30 quo *MPX*: quod *T Gel.*

16: 2 et hoc *TPam.*: et ex hoc *MPX*.

[p.42] [3] carnem autem nihil sapientem nihil sentientem per
semetipsam, non velle non nolle de suo habentem, vice potius
10 vasculi adparere animae, ut instrumentum non ut ministerium:
[4] itaque animae solius iudicium praesidere, qualiter usa sit vasculo
carnis, vasculum vero ipsum non esse sententiae obnoxium: quia
nec calicem damnari si quis eum veneno temperarit, nec gladium
ad bestias pronuntiari si quis eo latrocinium fuerit operatus. [5] Iam

15 ergo innocens caro ex ea parte qua non reputabuntur illi operae
 malae, et nihil prohibet innocentiae nomine salvam eam fieri.
 Licet enim nec bona opera deputentur illi sicut nec mala, divinae
 tamen benignitati magis competit innocentes liberare: beneficos
 enim debet: optimi est autem etiam quod non debetur offerre. [6] Et
 20 tamen calicem, non dico venenarium in quem mors aliqua ructuarit,
 sed frictricis vel archigalli vel gladiatoris aut carnificis
 spiritu infectum, quaero an minus damnes quam oscula ipsorum.
 Nostris quoque sordibus nubilum vel non pro animo temperatum
 elidere solemus quo magis puer irascamus: [7] gladium vero
 25 latrociniis ebrium quis non a domo tota, nedum a cubiculo, nedum a
 capitio sui officio relegabit, praesumens scilicet nihil aliud se quam
 invidiam animarum somniaturum urguntium et inquietantium
 sanguinis sui concubinum? [8] At enim et calix bene sibi conscius et de
 diligentia ministri commendatus de coronis quoque potatoris sui
 30 inornabitur aut aspergine florum honorabitur, et gladius bene de
 bello cruentus et melior homicida laudem suam consecratione
 pensabit. [9] 'Estne ergo et in vascula et in instrumenta sententiam
 figere, ut dominorum et auctorum meritis et ipsa communicent?'
 [10] Et huic quoque argumentationi satisfecerim, licet ab exemplo vacet
 35 diversitas rerum. Omne enim vas vel instrumentum aliunde in

17 deputentur *T*: reputentur *MPX*.

18 beneficos enim debet, optimi est autem *TBX*: beneficus enim est atque
 optimus, debet autem *MP*.

21 frictricis *Gel.*: frictricis *MPX*: strictiis *T*.

27 invidiam *TRig.*: invidia *MPXR¹*: inludia *R³*.

[p.44]

usus venit, extranea omnino materia a substantia hominis: caro
 autem, ab exordio uteri consata conformata congenita animae,
 etiam in omni operatione miscetur illi. [11] Nam etsi vas vocatur apud
 apostolum, quod iubet in honore tractari, eadem tamen ab eodem
 40 homo exterior appellatur, ille scilicet limus qui prior titulo
 hominis incisus est, non calicis aut gladii aut vasculi ullius. [12] Vas
 enim capacitatis nomine dicta est qua animam capit et continet,
 homo vero de communione naturae quae eam non instrumentum
 in operationibus praestat sed ministerium. Ita et ministerium
 45 tenebitur iudicio, etsi de suo nihil sapiat, quia portio est eius quae
 sapit, non supellex. [13] Hoc et apostolus sciens, nihil carnem agere per
 semetipsam quod non animae deputetur, nihilominus peccatricem
 iudicat carnem, ne eo quod ab anima videatur impelli, iudicio
 liberata credatur. [14] Sic et cum aliquas laudis operas carni indicit----
 50 Glorificate, tollite deum in corpore vestro----certus et hos conatus
 ab anima agi, idcirco tamen et carni eos mandat quia et illi fructum
 repromittit. [15] Alioquin nec exprobratio competisset in alienam
 culpe nec adhortatio in extraneam gloriae: et exprobratio enim
 et exhortatio vacarent erga carnem si vacaret et merces quae in
 55 resurrectione captatur.

XVII. [1] Simplicior quisque fautor sententiae nostrae putabit carnem
 etiam idcirco repraesentandam esse iudicio quia aliter anima non
 capiat passionem tormenti seu refrigerii, utpote incorporalis: hoc
 enim vulgus existimat. [2] Nos autem animam corporalem et hic
 5 profitemur et in suo volumine probavimus, habentem proprium
 genus substantiae <ac> soliditatis per quam quid et sentire et pati
 possit: nam et nunc animas torqueri foverique penes inferos, licet
 nudas, licet adhuc exules carnis, probabit Lazari exemplum. [3] Dedi

40 exterior appellatur *T Gel.*: appellatur exterior *MPX*.

50 et tollite *T*: inquit et tollite *Pam*.

17: 6 ac *addidit Eng.*
8 probabit *MP*: probavit *TX Gel. Brf.* *¹*azari *T*: lazari *MPX*: Eleazari
Souter, Brf.

[p.46]
10 igitur adversario dicere, 'Ergo, quae habet corpulentiam propriam,
de suo sufficiet ad facultatem passionis et sensus, ut non egeat
repraesentatione carnis'. Immo et eatenus egebit, non qua sentire
quid sine carne non possit sed qua necesse est illam etiam cum carne
sentire: [4] quantum enim ad agendum de suo sufficit, tantum et ad
patiendum. Ad agendum autem minus de suo sufficit: habet enim
15 de suo solummodo cogitare velle cupere disponere, ad perficiendum
autem operam carnis expectat. [5] Sic itaque ad patiendum
societatem carnis expostulat, ut tam plene per eam pati possit quam
sine ea plene agere non potuit. Et ideo in quae de suo sufficit,
eorum interim sententiam pendit, concupiscentiae et cogitatus et
20 voluntatis. [6] Porro si haec satis essent ad plenitudinem meritorum, ut
non requirerentur et facta, sufficeret anima ad perfectionem
iudicii, de ipsis iudicanda in quae agenda sola sufficerat. [7] Cum vero
etiam facta devincta sint meritis, facta autem per carnem
administrentur, iam non sufficit animam sine carne foveri sive cruciari
25 pro operibus etiam carnis, etsi habet corpus, etsi habet membra,
quae proinde illi non sufficiunt ad sentiendum plene quemadmodum
nec ad agendum perfecte. [8] Idcirco pro quo modo egit,
pro eo et patitur apud inferos, prior degustans iudicium sicut prior
induxit admissum, expectans tamen et carnem ut per illam etiam
30 facta compenset cui cogitata mandavit. [9] Denique haec erit ratio in
ultimum finem destinati iudicii, ut exhibitione carnis omnis divina
censura perfici possit: alioquin non sustineretur in finem quod et
nunc animae decerpunt apud inferos, si solis animabus destinaretur.

XVIII. [1] Hucusque praestructionibus egerim ad muniendos sensus

24 animam *MPX*: anima *T* (*manifesto errore*).
25 etsi habet corpus *om. T.*
26 plene quemadmodum *T Gel.*: *om. MPX*.
33 animae *om. T.*

[p.48]
5 omnium scripturarum quae carnis recidivatum pollicentur. Cui
cum tot auctoritates iustorum patrociniorum procurent---honores
dico substantiae ipsius, tum vires dei, tum exempla earum, tum
rationes iudicii et necessitates ipsius---utique secundum praeiudicia
tot auctoritatum scripturas intellegi oportebit, non secundum
ingenia haereticorum de sola incredulitate venientia, quia incredibile
habeatur restitui substantiam interitu subductam, non quia aut
substantiae ipsi inemeribile sit aut deo impossibile aut iudicio
inhabile. [2] Plane incredibile, si nec praedicatum divinitus fuerit:
10 nisi quod etsi praedicatum id a deo non fuisset ultro praesumi
debuisse, ut propterea non praedicatum quia tot auctoritatibus
praeiudicatum. [3] At cum divinis quoque vocibus personat, tanto
abest ut aliter intellegatur quam desiderant illa a quibus etiam sine
divinis vocibus persuadetur. [4] Videamus igitur hoc primum, quonam
titulo spes ista proscripta sit. Unum opinor apud omnes edictum
dei pendet, RESURRECTIO MORTUORUM: duo verba expedita decisamente
detersa. Ipsa convenientiam, ipsa discutiam, cui se substantiae
addicant. [5] Cum audio resurrectionem homini imminere, quaeram
20 necesse est quid eius cadere sortitum sit, siquidem nihil resurgere
expectabit nisi quod ante succiderit. Qui ignorat carnem cadere
per mortem potest eam nec stantem nosse per vitam. [6] Sententiam
dei natura pronuntiat, Terra es et in terram ibis: et qui non audit

25 videt: nulla mors non ruina membrorum est. Hanc corporis sortem dominus quoque expressit cum ipsa substantia indutus, Diruite inquit templum istud et ego illud triduo resuscitabo: [7] ostendit

18: 10 inhabile *T*: inhabitabile *MPX*. praedicatum *TX*: praeiudicatum *MP* (*male*).

10-11 divinitus... etsi praedicatum *om. T*.

13 personat *TMPX*: personet *Rig.* (*sed haud opus erat*).

21 succiderit *MPX*: ceciderit *T*.

[p.50] 27 enim cuius sit dirui, cuius elidi, cuius et relevari et resuscitari----
30 quanquam et animam circumferret trepidantem usque ad mortem
sed non cadentem per mortem---quia et scriptura, De corpore
inquit suo dixerat. [8] Atque adeo caro est quae morte subruitur, ut
exinde a cadendo cadaver enuntietur. Anima porro nec vocabulo
cadit, quia nec habitu ruit: atquin ipsa est quae ruinam corpori
infert cum efflata est, sicut ipsa est quae illud de terra suscitavit cum
inflata est. Non potest cadere quae suscitavit ingressa: non potest
ruere quae elidit egressa. [9] Artius dicam: ne in somnum quidem cadit
anima cum corpore, ne tum quidem sternitur cum carne, sed enim
agitatur in somnis et iactitatur: quiesceret autem si iaceret, et iaceret
si caderet: ita nec in veritate mortis cadit quae nec in imagine eius
ruit. [10] Sequens nunc vocabulum 'mortuorum' aequa dispice cui
40 substantiae insideat. Quanquam in hac materia admittamus interdum
mortalitatem animae adsignari ab haereticis, ut si anima
mortalis resurrectionem consecutura est praeiudicium sit et carni
non minus mortali resurrectionem communicaturae, sed nunc
45 proprietas vocabuli vindicanda est sua sorti. [11] Iam quidem eo ipso
quod resurrectio caducae rei est, id est carnis, eadem erit et in
nomine mortui: quia caducae rei est resurrectio quae dicitur
mortuorum. [12] Sic et per Abraham patrem fidei, divinae familiaritatis
virum, discimus: postulans enim Sarrae humandae locum de
50 filiis Heth, Date ergo inquit mihi possessionem sepulchri vobiscum
et humabo mortuum meum, carnem scilicet: neque enim animae
humandae spatium desiderasset, etsi anima mortalis crederetur,
etsi 'mortuus' dici mereretur. Quodsi 'mortuus' corpus est,
corporum erit proprie resurrectio, cum dicitur 'mortuorum'.

27 cuius et *libri*: eius et *Pam.* (*forsan recte*).

31 enuntietur *T Gel.*: renuntietur *MPX*.

37 somnis *libri*: *quaero an scribendum somniis*.

43 communicaturae *libri*: *quaero an potius scribendum communicatum iri*.

45-6 caducae . . . est resurrectio *otn. T*.

50 mortuum meum *T*: mortuam meam *MPX*.

52 mortuus corpus *MPX*: corpus mortuum *T*.

53 proprie *om. MPX*.

[p.52] 5 **XIX.** [1] Et haec itaque dispectio tituli et praconii ipsius, fidem utique
defendens vocabulorum, illuc proficere debet ut si quid diversa
pars turbat obtentu figurarum et aenigmatum manifestiora quaeque
praevaleant et de incertis certiora praescribant. [2] Nacti enim
quidam sollemnissimam eloquii propheticci formam, allegorici et
figurati plerumque, non tamen semper, resurrectionem quoque
mortuorum, manifeste adnuntiatam, in imaginariam significationem
distorquent, adserentes ipsam etiam mortem spiritualiter
intellegendam: [3] non enim hanc esse in vero quae sit in medio,
discidium carnis atque animae, sed ignorantiam dei per quam
homo mortuus deo non minus in errore iacuerit quam in sepulchro:
[4] itaque et resurrectionem eam vindicandam qua quis adita
veritate redanimatus et revivificatus deo, ignorantiae morte

discussa, velut de sepulchro veteris hominis eruperit, quia et
15 dominus scribas et pharisaeos sepulchris dealbatis adaequaverit:
[5] exinde ergo, resurrectionem fide consecutos, cum domino esse
quem in baptismate induerint. [6] Hoc denique ingenio etiam in
colloquiis saepe nostros decipere consueverunt quasi et ipsi resurrectionem
carnis admittant: 'Vae, inquiunt, qui non in hac carne
20 resurrexit', ne statim illos percutiant si resurrectionem statim
abnuerint. Tacite autem secundum conscientiam suam hoc sentiunt,
'Vae qui non, dum in hac carne est, cognoverit arcana haeretica':
hoc est enim apud illos resurrectio. [7] Sed et plerique, ab excessu
animae resurrectionem vindicantes, de sepulchro exire de saeculo
25 evadere interpretantur, quia et saeculum mortuorum sit habitaculum,
id est ignorantium deum, vel etiam de ipso corpore, quia
et corpus vice sepulchri conclusam animam in saecularis vitae
morte detineat.

XX. [1] Ob huiusmodi igitur coniecturas primam praestructionem

19: 4 de *om.* *T.*

8 adserentes *T*: adseverantes *MPX*.

12 vindicandam *MPX*: iudicandam *T*.

17 quem in baptismate *T*: cum eum in baptismate *B*: cum baptisma
MPX.

19 post admittant *mirum in modutn res a T turbatae sunt*.

20: 1 primam *libri*: primum *Souter, Brf.*

[p.54]

eorum depellam, qua volunt omnia prophetas per imagines contionatos:
quando, si ita esset, ne ipsae quidem imagines distingui
potuissent, si non et veritates praedicatae fuissent ex quibus
5 imagines deliniarentur. [2] Atque adeo si omnia figurae, quid erit
illud cuius figurae? Quomodo speculum obtendes si nusquam est
facies? Adeo autem non omnia imagines sed et veritates, nec
omnia umbrae sed et corpora, ut in ipsum quoque dominum insigniora
quaequa luce clarius praedicarentur. [3] Nam et virgo concepit
10 in utero non figurate, et peperit Emmanuelem, nobiscum
deum [Iesum], non oblique: etsi oblique accepturam virtutem
Damasci et spolia Samariae, sed manifeste venturum in iudicium
cum presbyteris et archontibus populi. [4] Nam et tumultuatae sunt
gentes in persona Pilati, et populi meditati sunt inania in persona
15 Israelis: adstiterunt reges terrae, Herodes, et archontes congregati
sunt in unum, Annas et Caiaphas, adversus dominum et adversus
Christum eius: [5] qui et tanquam ovis ad iugulationem adductus est,
et tanquam agnus ante tondentem, scilicet Herodem, sine voce, sic
non aperuit os suum, dorsum suum ponens ad flagella et maxillas
20 ad palmas, et faciem non avertens a sputaminum iaculis: deputatus
etiam inter iniquos, perfossus manus et pedes, sortem passus in
vestimento et potus amaros et capitum inridentium nutus, triginta
argenteis adpretiatus a proditore. [6] Quae hic figurae apud Esaiam,
25 quae imagines apud David, quae aenigmata apud Hieremiam, ne
virtutes quidem eius per parolas profatos? Aut numquid nec
oculi patefacti sunt caecorum, nec inclaruit lingua mutorum, nec
manus aridae et genua dissoluta revaluerunt, nec claudi salierunt

11 deum *Pam.*: deus *T*: dominum *MPX*. Iesum *om.* *T*.

18 sine *MPX*: et sine *T*.

[p.56]

ut cervus? [7] Quae etsi spiritualiter quoque interpretari solemus
secundum comparationem animalium vitiorum a domino remediatorum,
cum tamen et carnaliter adimpleta sunt ostendunt prophetas
in utramque speciem praedicasse, salvo eo quod plures voces

35 eorum nudae et simplices et ab omni allegoriae nubilo purae defendi possunt: [8] ut cum exitus gentium et urbium resonant, Tyri et Aegypti et Babylonis et Idumaeae et Carthaginensium navium, et cum ipsius Israelis plagas aut venias, captivitates restitutions, ultimaeque dispersionis exitum perorant. [9] Quis haec interpretabitur magis quam recognoscet? res in litteris tenentur, litterae in rebus leguntur. Ita non semper nec in omnibus allegorica forma est propheticī eloquii, sed interdum et in quibusdam.